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Møde med Landbrugsstyrelsen om fastsættelse og kontrol af
N/P forholdet i husdyrgødning

Konklusionen på mødet var, at N/P-forholdet i overført husdyrgødning godt kan afvige fra normproduktionens N/P-
forhold, men afvigelsen skal kunne dokumenteres enten ved analyser eller sandsynliggørelse ud fra N/P-forholdene i
den gødning, der er til rådighed på bedriften.

Nyhed 02. marts 2021

Landbrugsstyrelsen har udsendt en række kontrolrapporter til landmænd, hvor de bl.a. har beregnet et andet N/P-forhold i overført

husdyrgødning, end der har været anført i gødningsregnskabet. Hvis dette beregnede N/P-forhold afviger fra N/P-forholdet i normproduktionen,

har styrelsen bedt landmanden om at dokumentere eller sandsynliggøre denne afvigelse.  

Medarbejdere fra SEGES havde torsdag den 25. februar 2021 et møde med Landbrugsstyrelsen vedr. disse kontrolrapporter – ikke mindst

ordlyden i brevene blev diskuteret, da SEGES syntes brevene misinformerer og forvirrer med meget komplekse beregninger. 

SEGES orienterede om, at der kan være gode faglige begrundelser for, at N/P-forholdet i overført husdyrgødning kan afvige fra normen, og vi

mener, at en afvigelse er tilladt, så længe der er gjort rede for hele normproduktionen hos afgiver og modtager, og det afvigende forhold kan

dokumenteres eller sandsynliggøres. Styrelsen medgav, at dette er i overensstemmelse med praksis i kontrollen, og de påtænker at acceptere

afvigende N/P-forhold, såfremt de modtager den fornødne dokumentation eller sandsynliggørelse. Dette kan f.eks. være analyser af overført

husdyrgødning eller udskrifter fra MarkOnline med angivelse af, hvilke husdyrarter den overførte husdyrgødning stammer fra.  

SEGES opfordrede kraftigt til, at Landbrugsstyrelsen beder om oplysninger for N/P-forholdet inden udsendelse af kontrolrapporten med

beregninger af overtrædelser ud fra normtallene. Styrelsen vil forsøge at imødekomme opfordringen. 

Landbrugsstyrelsen vil fremadrettet sørge for at gødskningsvejledningen kommer til at indeholde en beskrivelse af, hvordan landbruger og

konsulent skal forholde sig til N/P-forholdet i husdyrgødning, og hvilken dokumentation der skal til, hvis normproduktionen fraviges.
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